I i 4

Hoc

1. Qui patribus, qui teatis, &c.) S. Victoris præmittit, hic qui patribus. Videndum, an sub alipectum Oratori's cadere poterat aliquid suorum, eo loci ubi percorabar.

2. Horrificum quodam.) S. Vict. Pal. nonus ad oram primi, hispitem, quod nolim mutare cum Lambino in aliud quid, si præcedere deberet vulgam.

3. Cadentis ac teatis tellurum mecum.) Verus editio habebat tellus, itaque recipi refit: quod erat in Pal. nono, n Erfurd. in S. V. C. editio. recentius cui subiuncturum regule, quod in nullo est Pall. qui medianis ostentat lectioem.

4. Nec omnium bestiam.) Forte legendum nec communiter bestiam, quod restat in Pal. nono, admisso præterea altera scripere: sic nec communiceat omnium vel bestiam, &c.

5. Quibuscum acerbum bellum intestinumque.) Vox intestinumque non agnosco idem nonus, habetque quiscum. utrumque placet.

6. Sollem excepere.) Reposi quod erat in omn. Pall. & edd. vett. Vulgara occidere. Lambinos cœsiderat.

7. Non ciassus, absurram.) Sic distinguendum ac legendum ex S. V. C. editio, in quo afferat: quod ab aliis male mutatum in affiram, quomodo edd. vett. & ms. plerique, recentiores enim, non citatoe fuerint.

8. Senatus consulalia rebatur.) Exhibui quod erat in Erfurd. neque abit Pal. nonus, quād quod is Senatus consiliebat. Pall. aliis, Senatus consulat

reabant. vetustæ cūl., Senatus consulat, posterius, Senatus cœsiles rebabant.

9. Ad secundum Consulat.) Lambinus, scimus: nescio quād verē, certe scoci hujus supradememinit cap. 9.

10. Non instrumentum aut ornamenti.) Ita ad unum omnes Pall. S. Vict. edd. antiquæ, nam mutat; non modo instrumentum.

11. Nella iam audacia dux.) Emendatio manavit à Mureto libro yr. Var. leet. c. 19, nec recedit Pal. nonus, quād quod is, nullam audacie ducit. Vulgata, in alium tam audacie doc.

12. Dubitarem hic melior conditione esse quam Decii?) Distinctio à me est. Lambinus non se expediri sine mutatione vocis.

13. Itaque infraeius fave sue inane faciebat imperio.) Sic Pall. omn. sententia non incommoda, sed cum in veterissima extaret ed. farr. inde. immunita faciebat ipse imperio, mutabat id Gulelmus in faciebat ipse imperio.

14. Cae faveat proximus, &c.) Adhæsumus mſ. nostris Pall. quibus pars fere faciebant vetustas cūla exemplaria, Lambinus multa admisit quorum nihil existat in nostris, sed & Henrici Stephanini. mſ. hec nimis quād suspectus est.

15. Se fecisse & facere à Pal. nonus & S. Vict. liber, se efficiat, facit inde Gulelmus se & fecisse, & facere.

x. Dicenda

Hoc vidit in sententia 1, dicenda Kalendis Januariis vir prudentissimus, & cùm reipublica, tum mihi, tum etiam veritati amicissimus, L. Cotta, qui legem de meo reditu ferendam non censuit: qui me consuulisse reipubl. celsis tempore: amicorem vobis, ceterisque civibus, quān mihi, ac meis existisset: vi, armis, diffensione hominum ad eadem instituta, nōvoque dominatu pulsum esse dixit: nihil de meo capite posuisse ferri: a nihil esse inscriptum, aut posse valere: omnia contra leges, moreque majorum temerē, turbulentē, per vim, per furorem esse gesta: quod si illa lex esset, nec referre ad senatum consules, nec sententiam dicere sibi licere: quorum utrumque cum fieret, non oportere, ut de mea lex ferretur, decerni: ne illa, quā nulla esset, esse lex judicaretur. Sententia senior, gravior, uuln. melior reipublica nulla esse potuit: hominis enim scelerē, & furore notato, similis à Republica labes in posterum demovebatur. Nequohc Cn. Pompejus, qui ornatissimum de mea sententiam dixit, vosque, pontifices, qui me vestris sententiis, auctoritatibusque defendebitis, non vidistis, illam esse nullam, atque esse potius *flammarum temporū*, interdictum sceleris, vocem furoris: sed prope existis, nequa popularis in vos aliquando invidia redundaret, si sine populi iudicio restituti videretur. eodemque consilio, M. Bibili, fortissimi viri, senatus sententiam fecerunt est: ut vos de mea domo statueretis: non quod dubitaret, quin ab illo nihil legibus, nihil religionibus, nihil iure esse actum: sed ne quis oris retulit quo in tantā ubertate improborum, qui in meis adibus aliquam religionem residere diceret. nam legem quidem istam, nullam esse, quotiescumque de mea sententia sententiam dixit, toties judicavit: quoniam quidem scripto illo istius, sententiam dicere verabatur. Arque hanc rem par illud simile, Piso, & Gabinius, videntur. Homines legum, iudiciorum que metuentes, cùm frequentissimus senatus eos, ut de me referrent, quodis flagitaret, non se rem improbare dicebant, sed *lege* istius impediri. Erat hoc verum. nam inpediebantur, verum ea lege, quam idem iste de Macedonia, Syriaque tulerat. Hanc tu P. Lentule, neque privatus, neque consul legem esse unquam putasti. nam tri bunis plebis referentibus, sententiam de me designatus consul sepedixisti: ex Kalendis Januariis, quod perfectus est, de me retulisti, legem promulgasti, tulisti: quoniam tibi, si esset illa lex, nihil licet. At etiam Qu. Metellus collega tuus, vir clarissimus, quam legem esse homines alienissimi à P. Clodio, iudicarant, Piso & Gabinius, eam nullam esse frater P. Clodii, cum de me ad senatum tecum quāna retulit, iudicavit. Sed isti, qui Clodii leges timuerunt, quemadmodum ceteras obserbarunt? senatus quidem, cuius est gravissimum iudicium de jure legum, quotiescumque de me consultus est, toties eam nullam esse iudicavit. quod idem tu, Lentule, vidisti in ea lege, quam de me tulisti. nam non est ita latum, ut mihi Romanum venire licet, sed ut venire, non enim voluisti, id, quod dicebat, ferre, ut licet: sed me ita esse in republica, magis ut arcessitus imperio populi Romani viderer, quam ad administrandam civitatem restitutus. Hunc tu etiam, portentuosa pessis, exsulem appellare ausus es, cùm tantus sceleribus esses, & factis notatus, ut omnem locum, quād adfisisti, exsiliī simillimum reddebas: quid est enim *exsiliū*? ipsum per se nomen, calamitatis non usurpiavisti. Quando igitur est tui pe? re vera, quando est poena peccati: opinione autem hominum, etiam si expena dannata. Utrum igitur peccato meo exsiliū nome subeo, an te iudicata? Peccato? Jam neque iūdū id dicere audes, quem isti satellites tui felicem Cassilium nominant, neque quisquam eorum, qui locebant, non modo iam nemo est tam imperitus, qui ea, quā gesti in consulari, peccata esse dicat: sed nemo est tam inimicus patriæ, qui non meis consiliis patriam conservare tam effe testatur. Quod enim est in terris communis tantum, tantulumque consilium, quod non de meis reb. gestis ea, quā mihi essent op̄tissima, & pulcherrima, iudicari? 4 Summum est populi Romani, populorumque, & gentium omnium, ac regum consilium, senatus, decretiv, ut omnes, qui tem publicam salvam esse vellet, ad me unum defendendum venirent: ostenditque, nec stare potuisse tem publicam, si ego non fuisset, nec futuram esse ullam, si non rediisset. Proximus est huic dignitati ordo equites, omnes omnium publicorum societates de meo consulari, ac de meis rebus gestis amplissima, atque ornatissima decreta fecerunt. Scriba, qui nobiscum in rationibus, monumentisque publicis versantur, non obscurum de nobis in remp. beneficiis sum judicium, decretrumque esse volunt. Nullum est in hac urbe collegium, nulli pagani, aut montani, quoniam plebei quoque urbanæ majores nostri conventiona, & quasi consilia quādam esse voluerunt: qui non amplissime non modo de salute mea, sed etiam de dignitate decretiverint. Nam quid ego illa divina, arte immortalia municipiorum, & coloniarum, & totius Italiae decreta commemorem, quibus, tanquam gradibus, mihi videor in cœlum ascendisse, non solum in patriam reverti? Ille vero dies quis fuit, cūm te, P. Lentule, legem de me ferent? populus Romanus ipse videt, sensitque, quantus, & quanta dignitate es! constat nullis unquam comitiis campum Martium tanta celebritate, tanto splendore omnis generis hominum, statum, ordinum floruisse. Omitto civitatum, nationum, provinciarum, regum, orbis denique terrarum de meis in omnibus mortales meritos unum judicium, unumque confensum: adventus meus, atque introitus in urbem qui fuit? utrum me patria sic accepit, ut lucem, salutemque redditum sibi, ac restitutam accepire debuit, an ut crudelē Tyrannum? quod vos Catilinæ gregales de me dicere solebatis. Itaque ille unus dies, quod me populus Romanus, à porta in Capitolium, atque inde domum sua celebrat, latititia comitatum honestavit, tantis mihi jucunditatis fuit, ut tuis mihi conserlerata illa vis, nos modò non propulsanda, sed etiam emenda fuisse videatur. Quare illa calamitas (si ita est appellanda) exiussit hoc genus totum maledicti, ne quisquam audeat jam reprehendere consulatum meum totantis, tam ornatis iudiciis, testimoniosis, auctoritatibus comprobatum. Quod si in isto tuo maledicto probrum non modò mihi nullum objectas, sed etiam laudem illustras meam: quid te aurifici, aut fingi dementius potest? enim maledictio, bis à me patriam servatam esse concedis: semel, cūm id feci, quod omnes non negent immortalitati, si fieri potest, mandandum, tu supplicio puniendum patulis? serum, cūm tuum, multorumque propter te, inflammatum in bonos omnes impetrum, meo corpore excepti, ne eam civitatem, quam servasse inermis, armatus in discrimen adducarem. Esto, non fuit in me picena illa peccati; at fuit iudicis. Cujus? quis me unquam illa lege interrogavit? quis posulavit?

L. Bicincta Kal. lannarit.] Pálmonus & Etsford. *discreta* H. L. *lannar.* & *verum* videtur.

2. *Nobilis est inscripsum, &c.*] Potior forsan scriptura corundem, prescriptum, nam Lambinianus prescriptum non est a librario.

^a Summum est omnium Rem. sec.] Haud aliter suoque S. Vict. aut Pal.

4. Summum est papilli Rumi. &c. I. mandanter quoque s. vice ad i. deponit, ceteraque.

S. S. ego non suissem, aut, &c. - Vulgata interjectit, suissem risistatur, nec, &c. sed ea non est in S. Vict. aut Pal. nono.

*¶ Omnes omnium publicorum socios.) Recepit lectio publicorum,
sed propter Palatii os omnes exemplarque S. Vict. Sic Plautus Trea-
lento: Detinuit publice; id est qui redemerunt opera publica*

7. *Populus Rom. ipse videt sensibus et effigie.* At reddat Faetni coniectura ipse se videt sensibus et effigie, sed ita nulli scripti, qui ferent destruuntur præterea illo ipso prædictis uniques effigies.

A. 265

Mulavit? quis diem dixit? potest igitur damnati poenam subiungere indecennatus? hoc tribunitum est? hoc populare? quamquam ubi tu te popularem, i nisi cum pro populo fecisti, potes dicere? Scilicet cum hoc juris a majoribus proditum sit, ut nemo civis Romanus aut libertatem, aut civitatem possit amittere, nisi ipse auctor factus sit; quod tu ipse potuisti in tua causa discessi. credo enim, quamquam in illa adoptione legitimè factum est nihil, tamen te esse interrogatum, AVCTORNES SSSES, ut in te P. Pontejus vita, necisque potestatem haberet, ut in filio. Quaro, si aut negasses, aut tacuisses, si tamen id xxx, curia jussifissent, num id jussum esset ratum? certe non. quid ita? quia jus a majoribus nostris, qui non sicut & fallaciter populares, sed vere, & sapienter fuerunt, ita comparatum est, ut civis Romanus libertatem nemo possit invitus amittere. Quinetiam, si decemviri sacramentum in libertatem inustum judicassent, tamen, quotiescumque vellat quis, in hoc genere solo rem judicata rem posse voluerunt. Civitatem vero nemo umquam illo populi ius tu amittere invitum. Qui cives Romani in colonias Latinas proficiebantur, heri non poterant Latini, qui non erant auctores facti, nomenque dederant, qui erat retum capitalium condemnati, non prius hanc civitatem amitterebant, quam erant in eam recepti, quo vertendi, hoc est, mutandi soli causa venerant. id autem ut esset faciendum, non ademtione civitatis, sed testi, & aquæ, & ignis interdictione faciebant. Populus Romanus, L. Sulla dictatore ferente, comitiis centuriatis, municipiis civitatem ademit: ademit ille agros, de agris ratum est: (sunt enim populi potestas) de civitate, ne tamdiu quidem valuit, quamdiu illa Sullani temporis valuerunt. Hanc vero Volaterranis, cum etiam tum essent in armis, L. Sulla vitor, republica recuperata, comitiis conturiatis, civitatem eriperit non potuit: hodieque Volaterrani non modò cives, sed etiam optimi cives, fruuntur nobiscum simul hac civitate. Consulari homini P. Clodius, eversa publica, civitatem adimere potuit, concilio advocate, conductis operis non solum egentium, sed etiam servorum, & Sedulii principe, qui se illo die confirmavit Romæ non fuisse? Quod si non fuit, quid te audacius, & qui in ejus nomen incidens? quid desperatus, qui ne emiendo quidem potueris austorem adumbrare meliorem? sin autem is primus scivit, quod facile potuit, propter insipiam testi, in foro pernoctans: cur non juret se Gadibus fuisse, cum tu testis Interamna probaveris? Hoc tu igitur homo popularis, iure munitam civitatem, & libertatem nostram putatis esse oportere, ut si, tribuno plebis rogante, 5 VELITIS, JUBATISNE, Sedulii centum se velle, & subere dixerint, possit unusquisque nostrum amittere? Tum igitur majores nostri, populares non fuerint, qui de civitate, & libertate, ea iura sanxerint, quæ nec vis temporum, & nec potentia magistratum, nec res tum judicata, nec denique universi populi Rom. potestas, quæ ceteris in rebus est maxima, labefactare possit. At tu etiam, eceptor civitatis, legem de iniuriis publicis tulisti Anagnino nescio cui Menulla, per gratiam, qui tibi ob eam legem statutam in meis adibus posuit; ut locus ipse in tua tanta iuria legem, & inscriptionem statutæ refelleret: quæ res municipibus Anagninis ornatissimis multo majori dolori fuit, quam quæ idem ille gladiator sclera Anagnia fecerat. Quid, si 7. ne scriptum quidem umquam est in ista ipsi rogatione, quam le Sedulus negat scivisse: tu hujus, ut acta tui præclaris tribunatus hominis dignitate honestes, auctoritas amplecteris? Sed, tametsi nihil de me tulisti, quo minus essem non modò in civium numero, sed etiam in eo loco, in quo me honores populi Romani collocaverunt: tamenne cum tua voce violabis, quem post nefarium scelus consulum superiorum, tot video judicis senatus, populi Romani, totius Italie honestatum? quem ne tum quidem, cum aberaam, negare poteras esse tua lege senatorem? Ubi enim tuleras, ut mini aqua, & ignis interdiceretur? quod Gracchus de P. Popilio, Saturninus de Metello tulit. homines seditionissimi de optimis, ac fortissimis cibibus non, ut esset interdictum, quod fieri non poterat, tulerunt, sed ut interdiceretur. Ubi cavilli, ne meo me loco censor in securum legeret? quod de omnibus, & etiam quibusdam damnatis interdictum est, scriptum est in legibus. Quare hoc è Sex. Clodio scriptore legum tuarum: jube adesse latitat omnino: sed si requiri jussis, invenient hominem apud sororem tuam, occultante capite demissu. Sed si patrem tuum, civem medias fidius egregium, dissimilemque vestri, nemo umquam sanus exiulem appellavit, qui cum de eo tribunus plebis promulgasset, adesse propter iniquitatem illius Cinnani temporis noluit, eique imperium est abrogatum: si in illo pena legitima turpitudinem non habuit proper vero temporum: in me, cui dies dicta nunquam est, qui reus non fui, qui numquam sum à tribuno plebis citatus: damnata poena esse potuit, ea praetertim, quæ ne in ipsa quidem rogatione perficita est. At vide, quid interfuit inter illum iniquissimum patris tui causam, & hanc fortunam, conditionemque nostram, patrem tuum, civem optimum, clarissimi viri filium, qui si viveat, qua severitate fuit, tu profecto non viveres, L. Philippus censor avunculum suum præterit in recitando senatu. nihil enim poterat dicere, quare rata non essent, quæ erant: acta in ea republica, in qua se illis ipisis temporibus censorum esse volueret. me L. Cotta, honio censorius, in senatu juratus dixit, se si censor tum esset, cum ego aberaam, meo loco senatorem recitaturum fuisse. Quis in meum locum judicem subdidit? quis meorum amicorum testamentum difessu meo fecit, qui mihi non idem tribuerit, quod & si adesse? qui me non modò cives, sed socii recipere contra tuam legem, & juvare dubitavit? Denique universus senatus multo ante, quam est lata lex, de me GRATIAS AGENDAS CENSUIT CIVITATIEVS LIS, QVAE M. TVLLIVM: tantumne? immo etiam CIVEM O PTIME D REPUBLICA MERITVM RECEPISSENT. Et tu unus pestifer civis, eum restitutum negas esse civem, quem ejecimus universus senatus non modò civem, sed etiam egregium civem semper putavist? At vero, ut annales populi Romani, & monumenta vetustatis loquuntur, 9 Cafo ille Quintius, & M. Furius Camillus, & M. Servilius Ahala, cum essent optimè de republica meriti, tamen populi iniciati viam, iracundiamque subierunt; damnatioque comitis centuriatis cum in exsilio profugisse, rufus ab eodè populo placato sunt in suam pristinam dignitatem restituti. Quod si is damnatis non modò non imminuit calamitas clarissimi rominis gloriam, sed etiam hone-

Ii 5 stavit:

aue Faerni. nam edici, qui in ejus non. incid. Pal. non habet. quæ et. inc. reliqui, qui ejus nomen incidens quod ultimum placeat eis pollet, ne subintelligeretur alterum in xxi. in tabulas errari, aut finire quæda.

3. *Vellit substatu.* 1 Sic plerique eadem mis. Pal. Gemblacensi. S. Vict. non vi.

6. *Ecce primaria magistratum.* Adnotatum Gulielmo, foris legem dum impeditus?

7. *Ne scriptum quidem umquam &c.* Fortean, iuxit Galichm. usquam, hoc est, una parte privilegi Clodianum.

8. *Eis an quibusdam damnari.* I. Lambinus quibus damnari, ex conjectura Petri Fabri, respunse libri noſt.

9. *Ceso ille Quintius.* I. Haud aliter Eiford, atque Pal. venutus P. Manilius, maluit Ceso, vulgato, Censo illi inscripsit.

flavit: (nam, **ESTI • ETABILIVS** est, cursum vita conficeret sine dolore, & sine injurya, tamen ad immortalitatem glorie plus afferat desideratum esse a suis civibus, quam omnino numquam esse violatum) mihi sine ullo iudicio populi profecto, tum amplissimis omnium iudicis restituto, maledicti locum, aut criminis obtinebit? Fortis, & constans in optimâ ratione civis, P. Popilius, semper fuit, tamen ejus in omni vita nihil est ad laudem illustrius, quam calamitas ipsa, quis enim jam meminisset, cum bene de republica meritum, nisi & ab improbris expulsi esset, & per bonos restitutus? Quod Metelli præclarum imperium in te militari fuit, egregia censura, omnis vita plena gravitatis: tamen hujus virtu laudem ad sempiternam memoriam temporis calamitas propagavit. Quod si & illis, qui expulsi sunt inique, sed tamen legibus reducti, inimicis interficti, rogationibus tribunitiis, non auctoritate senatus, non comitiis centuriatis, non decretis Italie, non desiderio civitatis inimicorum injurya probro non fuit: in me, qui profectus sum integer, ab aliis simul cum republica, 1 dicam maxima cum dignitate, te vivo, fratre tuo altero consule reducente, & altero praetore petente, tuum scelus, meum probrum putas esse oportere? Ac, si me populus Romanus incitatus iracundia, aut invidia, e civitate ejecisset, idemque postea mea in tempore beneficia recordatus, se collegisset, temeritatem, atque injuriam suam testificatione mea reprehendisset: tamen profectio nemo tam esset amens, qui mihi populi tale iudicium non dignitati potius, quam dedecori putaret esse oportere. Nunc vero, cum me in iudicium populi nemo omnium vocaret: condemnari non potuerim, qui accusatus non sum: denique ne expulsus quidem ita sum, ut si contendere, superare non possem: conaque à populo Rom. semper sum defendens, amplificatus, ornatus: quid est, quare quicquam mibi se ipsa populari ratione anteporiat? An tu populum Romanum esse illum putas, qui constat ex iis, qui mercede conducuntur? qui impelluntur, ut vim asperiant magistris? ut obsideant lenatum? opent quotidie eadem, incenda, rapinas? quem tu tamen populum, nisi tabernis clausis, frequentare non poteras: cui populo duces Lentidios, Lollios, Sergios præfeceras. O speciem, dignitatemque populi Romani, quam reges, quam nationes exteræ, quam gentes ultimæ pertinebunt, multitudinem hominum ex servis conductis, ex facinorosis, ex gentibus congregatae! Illa fuit pulchritudo populi Rom. illa forma, quam in campo vidisti tum, cum etiam tibi contra senatus, totius que Italia auctoritatem, & studium, dicendi potestas fuit. Ille, ille populus est dominus regum, visor, atque imperator omnium gentium, quem illo clarissimo die, fecerante, vidisti tum, cum omnes principes civitatis, omnes ordinum, atque etatuum omnium suffragium se non de cisis, sed de civitatis salute ferre censebant: cum denique homines in campum non tabernis, sed municipis clausis venerunt. Hoc ego populo, si tum consules aut fuissent in republica, aut omnino non fuissent: nullo labore, tuo præcipiti furori, atque impio sceleti restituisse, le d'publi-

cam causam contra vim armatam, sine populi praesidio scipere nolui: non quo mihi P. Scipionis, fortissimi viri, 4 vis intima privati hominis, disliceret: sed Scipionis factum statim P. Mucius consul, qui in gerenda republ. putabatur fuisse seignior gesta, multis senatus consiliiis non modo defendit, sed etiam ornavit: mihi aut, te imperfecto, cum consulibus: aut, te vivo, & tecum, & cum illi, armis decertandum fuit. Erant eo tempore multa etiam alia metuenda, ad seruos medius fidius res perveniens, tantum homines impios ex vetere illa a conjuratione inustum nefarissimum bonorum odium retinebat. Hic tu me etiam gloriari vetas: negas esse ferenda, quæ soleam de me prædicare: & homo facetus, inducis etiam sermonem urbanum, ac venustum: me dicere solele, esse me Jovem: eundemque dictare, Minervam esse sororem meam. Non tam insolens sum, 5 quod Jovem esse me dico: quam in eruditus, quod Minervam sororem Jovis esse existimo, sed tamen, ego mihi sororem virginem aesculico: tu sororem tuam virginem esse non sivisti. Sed vide, 6 ne te debas Jovem dicere, quod tu jure eandem sororem, & uxorem appellare possis. Et quoniam hoc reprehendis, quod solere me dicas de me ipso gloriosus prædicare: quis unquam audivit, cum ego de me, nisi coactus, & necessarii dicerem? nam si, cum mihi farta, largitiones, libidines obijiciuntur, ego respondere soleo, meis consiliis, periculis, laboribus, patiam esse conservatas, non tam sum existimandus de gestis rebus gloriari, 7 quam de objectis non confiteri. sed si mihi ante hac diutissime reipublice tempora nihil umquam aliud objectum est, nisi 8 crudelitas illius temporis, cum a patria perniciem depul: quid me huic maledicto utrum non respondere, an demissi respondere decuit? Ego vero etiam reipublice semper interesse putavi, nte illius pulcherrimi facti, quod ex auctoritate senatus, consensu bonorum omnium, pro salute patris, gessissimi, splendore velba, dignitatemque ferire: paterum cum mihi uni in hac republica adiunctor populo Romano opera mea hanc urbem, & hanc tempore publicam felicitatem tuam dicere fas fuisset. Extinctum est jam illud maledictum crudelitatis quod me non ut crudelem tyranum, sed ut mitissimum parentem omnium civium suorum desideratus, repetitum, arcisitum vident. Aliud exortum est, obijici mihi meus ille discessus: cui ego criminis respondere sine mea maxima laude non possum. Quid enim pontifices, debeo dicere? peccati me conscientia profugisse? At id, quod mihi criminis dabatur, non modo peccatum non erat, sed erat res, post natos homines pulcherrima. Iudicium populi pertinuisse? At id, nec propontium ullum fuit, &, si fuisset, duplicita gloria discessisset. Bonorum mihi praefidum defuisse? Falsum est. Me mortem timuisse? Turpe est. Dicendum igitur est id, quod non dicere, nisi coactus: (nihil enim umquam 9 de me dixi tabulari ascensione laudis causa potius, quam exponere dependens) dico igitur, & quam possum maxima voce dico: Cum omnium perditorum & ro coniunctorum incita vis, duce tribuno pleb. consulibus auctoribus, al-

1. Dicendum maxima cum dignitate.] Visitor passim hodie in libris redi-
maxima, cor. sed est à conjectura Pantagathi. Scripti edicte omnes
stanc à nostra.

2. Altero prætere prius.] Aldus apes ed. edit patiente, habebat Pal.
nonas, dicens, Gembli, dicens, quod alium excludendum est.

3. Placuisse.] Erford. Placuisse. & sic quoque Pal. nonus si quod
etiam esse posse Placuisse, edit vulgare, totum illud nomen doceat.

4. Vix intima.] Pal. nonus non agno ei illud intima. Gulielmus
mutat in intima, aut legitima. P. Manutius conjectat ultima, quod non
duplicet.

5. Quod Iovem illi non dico, quoniam ineruditus quod Minervam ferrem Iovis
esse existimo.] Exhibui scripturn Gembalensis scripti, cor adit pul-
latur liber S. Victoriae; nisi quod in eruditus, quomodo & Pal. nonus:
qui tamen, me dicimus tam eruditus quod Min. ferrem Iovis esse finis. In-
eruditissimum vulgare qui Iovem esse me dicunt: nis tam eruditissimum qui Minervam

vix ferrem, meam esse ferrem existimem. neque a stipulantur ei me-
iores Palatinis.

6. Ne ius debas Iovem dicere.] Pal. nonus, Gembli. Vix. soleat quod
si recipimus, reser. bendum præterea dicit.

7. Quam de obijice non confari.] Exponent quæcōm penitus otiosiores
lectionem Palli. noni & cod. Vix. inquit, quibus ab eis negativa oratio
acumine ita loqui posset, quoniam nihil ad objecta respondet. Tu
Contare, tu Rigali, tu Mechi, conf. rite confilium.

8. Conditoris illius temporis.] Turp. Vix. Pal. XI. Conditoris etiam.

9. Deinde ad sublatius.] Forte sublatius, ad. o. r. tr. retribendum Gu-
helminus; sed in illi ejus ayes addicunt, hoc est libri veteres.

10. Coniunctionum incita vis.] Sic Pal. nonus & S. Vix. nec vidi cat-
heic. Quæ ferri non posset, quoniam vulgatum incitare quod non compa-
rato loquitur. Pal. tertio, quarto, octavo.

2. Caudae

nicto senatu, perterritis equitibus Romanis, suspensa, ac sollicita tota civitate, non tam in me impetum faceret, quam per me in omnes bonos: me vidisse, si vicissem, tenuis reipublica reliquias: si vixtus essem, nullas futuras. quod cum judicarem: deflevi conjugis miserae discidium, liberorum carissimorum solitudinem, fratris absentis, amantissimi, atque optimi casum, subitas fundatissime familiae ruinas: sed his omnibus rebus vitam anteposui meorum ciuium: remque publicam i' concedere unius discessu, quam omnium interitu occidere malu. speravi, id quod accidit, me jaecentem posse a vivis viris fortibus excitari: si una cum bonis intercesssem, nullo modo possit creari. Accepi, pontifices, magnum, atque incredibilem dolorem: non nego: neq; istam mihi ascisco sapientiam, quam nonnulli in me requirebant, qui me animo nimis fracto esse, atque afflito loquebantur. An ego poteram, cum à tot terum tanta varietate divellerer, (quas idcirco præterea, quod nunc quidem sine fletu commemorare possum) infirmati me esse hominem, & communem nature sensum repudiare? Tum vero neque illud meum factum laudabile, nec beneficium ullum à me in rempublicam profectum dicem, si quidem ea reipublica causa reliqusem, quibus a quo animo carerem: eamque animi duritiam, sicut corporis, quod cum uritur, non sentit, stuporem potius, quam virtutem putarem. Suscipere tantos animi dolores, atque ea, quæ, capta urbe, accidunt viatis, stante urbe unum perpeti, & jam se videre distracti à complexu suorum, distracti tecta, diripi fortunas, patria denique cauña patrīam ipsam amittere, spoliari populi Romani beneficiis amplissimis, precipitari ex altissimo dignitatis gradu, 2. videre prætextatos inimicos, nondum morte complicita, arbitria petente tuneris: hac omnia subire conservandorum ciuium cauña, atque ita, ut dolenter absit, non tam sapiens, quam ii, qui nihil curant, sed tam amans tuorum, ac tui, quam communis humanitas postular: ea laus præclaræ, atque divina. Nam, qui ea, quam numquam cara ac jucunda duxit, animo a quo ictipublica causa deserit, nullam benevolentiam insignem in rempublicam declarat, qui autem ea relinquit, reipub. cauña, à quibus cum summo dolore devellitur, ei patria cara est: cojus salutem caritati anteponit suorum. 3. Quare disfrumpatur licet ista furia, atque audiat hæc ex me, quoniam lacessivit. bis servavi, ut consul, rogaris armatos vicerim: privatus, consulibus armatis cesserim. Utriusque temporis fructum tuli maximum: superioris, quod ex senatus auctoritate, & senatu, & omniis bonis, maxima salutis causa, mutata ueste vidi: posteriores, quod & senatus, & populus Romanus, & omnes mortales, & privatum, & publicè judicarunt, sine meo reditu rempublicam salvam esse non posse. Sed hic meus reditus, pontifices, vestro iudicio continetur, nam, si vos me in meis adibus collocatis, id quod in omni mea causa semper studiis, consilii, auctoribus, sententiis fecitis: video me planè, ac sentio restitutum. sin mea domus non modo mihi non reditur, sed etiam monumentum præbet inimico, doloris mei, sceleris tui, publicæ calamitatis: quis erit, qui hunc reditum potius, quam poenam sempiternam putet? In conspectu præterea totius urbis domus est mea: pontifices: in

qua si manet illud non monumentum urbis, sed sepulchrum inimicorum nomine inscriptum: demigrandum potius aliquod est, quam habitandum in ea urbe, in qua tropæ & de me, & de republica videam constituta. An ego tantum aut animi duritiem habere, aut oculorum impudicitiam possim, ut, cuius urbis servatorem me esse senatus omnium assensu roties judicari, in ea possim intueri dum meam everfam non ab inimico ineo, sed ab hoste communi, & ab eodem extrectam, & positam in oculis civitatis, ne umquam conquefescere possit fletus bonorum? Sp. Melii, regnum appetens, domus est complanata. eccl. quid aliud? aequum accidisse Melio populus Romanus iudicavit, nomine ipso Aquimelii, fuita poena comprobata est. Sp. Callis domus ob eandem cauña everfa: atque in eodem loco ædes polita Telluris. In Vacci pratis domus fuit M. Vacci, quæ publicata est, & everfa, ut illius facinus, memoria, & nomine loci notareatur. M. Manlius cum ab adscensu Capitolii Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus beneficii sui gloria: regnum appetisse est iudicatus, ergo ejus domum everfam, duobus lucis convestitam videtis. Quam igitur majores nostri sceleratis, ac nefariis ciuibis maximam poenam constituti posse arbitrati sunt, eandem ego subibo, ac sustinebo, ut apud posteros nostros non exdinctor conjurationis, & sceleris, sed auctor & dux fuisse videar? Hanc vero, pontifices, labem turpitudinis, & inconstantia poterit populi Rom. dignitas sustinere, vivo lenatu, vobis principibus publici consili, ut domus M. Tullii Ciceronis cum domo Fulvii Flacci, ad memoriam poenæ publicæ constituta conjuncta esse videatur? M. Flaccus, quia cum C. Graccho contra salutem reip. fecerat, & senatus sententia est interficere, & ejus domus everfa & publicata est: in qua porticum post aliquando Q. Catulus de manubibz Cimbriis fecit. Ita autem fax, ac furia patriæ, cum urbem, Pisone & Gabinio ducibus, cepisset, occupasset, teneret: uno, eodemque tempore & clarissimi viii mortui monumenta debebat, & meam domum cum M. Flacci domo coniungebat: ut, qua poena senatus efficeret everforem civitatis, eadem ille, oppresus senatu, afficeret eum, quem P. C. custodem patriæ judicassent. Hanc vero in Palatio, atque in pulcherrimo urbis loco porticum esse patiemini, furoris tribunii, sceleris consularis, crudelitatis conjuratorum, calamitatis reipub. doloris mei defixum indicium ad memoriam omnium genitum sempiternam? quam porticum pro amore, quem habetis in tempore & semper habuistis, non modo sententiis, sed, si opus esset manibus vestris distractare cuperetis, nisi quem forte illius castissimi sacerdotis superstitio dedicari deterret. O tem, quam 4 homines fuiti, rideat non desinant: trifiones autem sine maximio dolore audire non possint! P. ne Clodius, qui ex pontificis maximi domo religionem eripuit, is in meam intulit? hunc cin' vos, qui estis antisistes ceremoniarum, & sacrorum, auctorem habetis, & magistrum publicæ religiosi? O dii immortales! (vos enim hæc audire cupio) P. Clodius vestra sacra curat? vestrum numen horret? res omnis humanas religiones vestra conteneri putat? hic non illudit auctoritatihorum omnium, qui adjunt, summorum viorum? non vestra, pontifices, gravitate abutitur?

ex

^{1.} Cœcedere unius discessu, quod am. iur. cœcederit.] Ita Pall. pr. non S. Victor. aliorumque mifl. non ut vulgo credere. Lambinus fecit cœcedere, in p̄p. quod enim discessum eni' ejus quod cœcedit & cœcedit? Adu-
daciust Gulielm. cœcedere & int. cœcedere? hac sententia; malo sic Ciceronem, temp. furori Clodiano cœdere suo discessu. quam eandem conducta multitudini obviavam ies & repugnare cum omnium interitu: in quam sententiam siue hoc libato locutus est; cœcedere pro cœdere, ulis est notus pro Murena. cœcedere autem esse obviavam ies, nouum vel è Plauto.

^{2.} Videat prætextatos inimici, &c.] Pall. omnes prætextatos, & sic quo-

que S. Victor. neque omnino diplicet; ut agmine magno & quasi in-
dagine quadam institerint.

^{3.} Quare disfrumpatur fœtus, &c.] Reddidi mes lectioni omnium statutum lectionem, mirificè inquinatum nūgus Lambini.

^{4.} Hincen' fœtus ridet, &c.] Expressi: quod erat in Pal. nonus &
Gembalacensi, vulgari amphibz, fœtus, à vera libertate, notabilis glossemate, quod mirum à Lambino non animadversum: qui variae conjecturas hinc ulus.

^{5.} Huncen' fœtus qui ejus,] Haud fecus Pal. nonus & S. Victoria, editi
amplius, hunc inquam; statutum fœtus qui ejus, &c. cui bonos.

1.96

ex isto ore, religionis verbum excidere, aut elabi potest? cum tu eodem ore, accusando senatum, quod reverde religione decerneret, impurissime, tamen timeque violasti. Adipicite, adipicite, pontifices; hominem religiosum, & si vobis videatur (quod est bonorum pontificum) monete eum, modum quandam esse religionis: nimum esse superstitionis non spondere. Quid tibi necesse fuit anili superstitione, homo fanaticus, sacrificium, quod aliena domi fieret, inviseret? quæ autem te tanta mentis imbecillitas tenuit, ut non putares, deos satis posse placari, nisi etiam mulieribus religionib[us] implicuisse? quem umquam audisti majorum tuorum, qui & sacra privata coluerunt; & publicis sacerdotiis praefuerunt, cum sacrificium bona Dei fieret, interfuisse? neminem, ne illum quidem, qui cœsus est factus. Ex quo intelligitur, M V I T A in vita falso homines opinari, cum ille, qui nihil videbat sciens, quod nefas esset, lumina amisi: istius, qui non solum adipicita, sed etiam incesto flagitio, & stupro polluit ceremonias; p[ro]eni omnis oculorum ad excitatem mentis est conversa. Hoc auctore tam casto, tam religioso, tam sancto, tam pio, potestis, pontifices, non commoveri, cum suis dicat se manibus domum civis optimi evertisse, & eam iustitiam mandib[us] consecrassit? Quæ tua fuit consecratio? Tuleram, inquit, ut mihi licet. Quid? non exceperas, ut, si quod jus non esset rogare, ne esset rogatum? Jus igitur statutis esse, uniuersaque vestrum sedes, artis, focos, deos penates, subiectos esse libidini tribunitias? in quem quinque per homines concitatos irruerit, quem impetu perculevit, hujus dominum non solum affigere, quod est praeferitis insaniz, quasi tempestatis repentina, sed etiam in posterum tempus religione sempiterna obligare? Equidem sic accepi, pontifices, IN RELIGIONIS SVS suscipiens, caput esse, interpretari, quæ voluntas deorum immortalium esse videtur: nec est illa erga deos pietas, nisi honesta de numine eorum, ac mente opinio, cum experti nihil ab iis, quod si injuriant, atque in honestum, arbitretur. Hominem inventire ita labes tum, cum omnia tenetab, neminem potuit, cui meas a deo addiceret, cui tradideret, cui donaret: ipse cum loci illius, cum adiutorum cupiditate flagraret, & ob eamque causam unam, una justa illa rogatione sua vir bonus dominum se meis bonis esse voluisse: tamen illo ipso in futuro suo non est anius meam domum, cuius cupiditate inflammatus erat, possidere, deos immortales existimatis, cojus laborc[us] & consilio sua ipsi templia tenuerunt, in eis domum affixam, & eversum per vim hominis sceleratissimi nefarium latrocinium immigrare voluisse. Civilis est nemo in tanto populo, extra contaminatam illam, & cruentam? Clodii manum, qui rem ullam de meis bonis attigerit, qui non pro suis opibus in illa tempestate defendent: at, qui aliqua se contagione præda, societas, coniunctione, contaminaverunt, nullius neque privati, neque publici judicii panam effigeri potuerunt. Ex his igitur bonis, quorum nequum rem ullam attigit, qui non omnium justam concupiverunt? Ita tua pulchra Libertas, deos penates, & familiare meos Lates expulsi, & ut te ipsa, tanquam in captivis sedibus collocaret? Quid est sanctus, quid omni religione munitus, quam domus uniuscujusq[ue] civium? hic arx sunt, hic foci, hic dit penates, hic sacra, religiones, ceremonias, continentur: hoc perfugium est ita sanctum omnibus, ut inde abripi neminem fas sit. Quo magis est furor illius ab auribus vestris repellendus, qui

¹. Ob eamque causam, nam, non satis illa regavit. —] FOLCI, niam, ista
est.

2. Et pars per tria hominis.) Est à Pal. nono & S. Victor. editi per
unius lectiones.

3. Ut et ipsa tangam, &c. colligatur?] Sic quoque Pali. nonus & S. Vicitorius, exhibuitque item ex suis Lambinus, vulgariter, ut te ipsa tangas, fessas, minus nervosas.

¶ 4. Et communis huius.] Dicitio huius non est in S. V. Et autem vel nono
¶ & poterat abesse. communis enim non habet.

5. Eadem primaria littera competitorem, &c. j ad hujus loci emendationem And. Scottus noster: qui videatur lib. 1. Nodar cap. 18.

Necor. cap. 18.
6. *Ad memoriam sempiternam turpitudinis.*] Idem lib. *Sempiternae*
seriarum recte.

L. Licitra

tus auctoritate consul defendisset, domo conjungeret: nonne responderes, id, nisi eversa civitate, accidere non posse? At videlicet hominis intolerabilem audaciam cum projecta quadam, & effrenata cupiditate. Monumentum iste numquam, aut religionem ullam excogitavit: habite laxe, & magnificè voluit: duasque & magnas, & nobilis domos conjungere. eodem parvo temporis, quo meus discipulus isti caulam cardis erupit, à Q. Scio contendit, ut Q. Postumius sibi domum venderet. cum ille id negaret: primò se luminibus ejus esse obstructum minabatur. Afflubbat Postumius, se vivo, illam domum istius numquam futuram. Acutus adolescentis ex ipsius sermone intellexit, quid fieri poteret: hominem veneno aperiissimè fustulit: emit domum, & licitoribus defatigatis, propè dimidio cariū, quām estimabat. Quorsum igitur hæc oratio pertinet? dominus mea illa propè tota vacua est: vix pars adiūcium mearum decima ad Caui porticum accessit. causā fuit ambulatio, & monumentum, & ista Tannagra, oppressa libertate, Libertas in Palatio, pulcherrimo prospectu, porticum cum conclavibus pavimentata, trecentum pedum conceperat, amplissimum peristylium; cetera ejusmodi, facile ut omnium domos & laxiātē, & dignitate superaret. Et homo religiosus, cum ædes meas idem emeret & venderet: tamen illis tantis tenebris non est auctus suum nomen emioni illi adscribere. posuit scilicet 2. Sacronem illum, hominem sua virtute egentem, ut is, qui in Mariis, ubi natus est, teatum, quo imbris vitandi causa succederet, nullum haberet, ædes in Palatio nobilissimas emisse se diceret. Inferiorem adiūcium partem a signavit non sive genti Fonteis sed Clodia, quam reliquit. quem in numerum ex multis Clodius nemo nomen dedit, nisi aut egredi, aut scelerē perditus. Hanc vos, pontifices, tam variam, tam novam 3. in omni genere voluntatem, impudentiam, audaciā, cupiditatē, comprobabitis? Pontifex, inquit, aff. it. Non te pudet, cum apud pontifices res agatur, pontificem dicere, non collegium pontificum aff. si: præfertim cum tribunus plebis, vel denuntiante potueris, vel etiam cogere? Esto, collegium non adhibuiti, quid? de collegio quis tandem affuit? potuerat enim auctoritatem in uno quo est in his omnibus? sed tamen auget & arat, & horum dignitatem, opus erat etiam sciens: quam etiū omnes concutti sunt. 4. tamen certe periores VETVSTAS facit. Qui ergo affuit? Frater, inquit, uxoris meæ. Si auctoritatem querimus, etiū id est ætatis, ut nondum consecutus sit: tamen quām sit in adolescentia auctoritas, ea propter tantam conjunctio- em affinitatis, minor est putanda. In autem scientia est quæsita: quis erat minus peritus, quām is, qui patris illis diebus in collegium venerat? qui etiam tibi erat magis obstrictus, benehinc recenti, cum se, fratrem uxoris tuæ, fratrem tuo germano antelatum videt. Etsi in eo providisti, ne frater te accusare posset. Hanc tu igitur dedicationem appellas ad quam non collegium, non honoribus populi Romani o natum pontificem, non denique adolescentem quemquam, cum haberet in collegio familiarissimos, adhibere potuisse? Affuit is, si modo affuit, quām tu impulisti: loquor rogavit, mater coegerit. Videte igitur, pontifices quid statuisti in mea causa de omnium fortunis. Verbone, pontifices, putatis, si is postem tenuerit, & aliquid

dixerit, domum uniuscujusque consecrare posse? An iste dedications, & templorum, & deiubrorum religiones, ad honorem deorum immortalium, sine ulla civium calamitate à majoribus nostris constitute sunt? Est inventus tribunus plebis, qui consularibus copiis institutus, omni impetu furoris in eum civium irruerit: quem percussum ipsa republica suis manibus extolleret. Quid, si quis similis istius (neque enim jam deerunt, qui imitari velint) aliquem mei dissimilem, cui res publica non tanum debeat, per vim afflixerit, domum ejus per pontificem dedicari: id vos ista auctoritate constitutis ratum esse oportere? Dicatis, quem reperiet pontificem? Quid? & tribunus plebis idem esse non potest pontifex? M. Drufus ille clarissimus vir, tribunus plebis, pontifex fuit, ergo, si is Q. Capionis, inimici sui, postem adiūcium tenuisset, & pauca verba fecisset, ædes Capionis essent dedicatae? Nihil loquer de pontifici jure, nihil de ipsis verbis dedicationis, nihil de religione, ceremoniis: non dissimulo me nescire ea, quæ etiam si scire, dissimularem, ne aliis molestus, vobis etiam curiosus videret: etiū effluunt multa ex vestra disciplina, quām etiam ad nostras aureis sapientia permanant. Postem teneri in dedicatione oportere videor audire tempū. ibi enim postis est, ubi templi adiūcium est, & valva. Ambulationis postis nemo unquam tenuit in dedicando. Simulacrum autem, aut aram, si dedicasti, sine religione loco moveri potest. Sed iam hoc dicere, tibi non licet, quoniam pontificem postem tenuisse dixisti. Quamquam quid ego de dedicatione loquar? aut quid de vestro jure, & religione contraria, quām proposueram, disputabo? Ego vero, si omnia solennibus verbis, veteribus, & priscis institutis acta est dicere: tamen me res publica, jure defendem. An, cum tu eus civis discipulus, cuius unius opera tenatus, atque omnes boni civitatem esse incolunem toties judicassem, oppressam tætrissimæ latrociniæ cum duobus sceleratissimis consulibus tempore teneres: domum ejus, qui patriam te servatam perire suo nomine noluisset, per pontificem aliquem dedicabis: posset recreata res publica sustinere. 5. Date de hac religione adiūcium, pontifices: jam nullum fortunis communibus exitum, reperiatis. An, si postem tenuerit pontifices, & verba ad religionem deorum in mortalium complicita, ad perniciem civium transtulerit, & valebit ad injurias nomen sanctissimum religionis: si tribunus plebis verbis non minus priscis, & pané solemnibus bona civis cujuspiam consecratur, non valebit? Atqui C. Atinius, patrum memoria, bona Q. Metelli, qui cum ex senatu censor ejecerat, avi tui, Q. Metelle, & tui, P. Servili, & proavi tui, P. Scipio, consecravit, foculo positio in tribus, adhibitoque tibicine. Quid rum? num ille furor tribunus plebis. 7. ductus ex nonnullis veterum temporum exemplis, fraudi Metello fuit summo illi, & clarissimo viro? Ceteri non sunt. Vidimus, hoc idem Cn. Lentulo censori tribunus plebis facere. Numquid igitur is bona Lentuli religioni obligavit? Sed quid ego ceteros? Tu tu, inquam, capite velato, concione advocata, foculo positio, bona tui Gabini, cui regna omnia Syrorum, Arabum, Persarumque donaras, coniecasti. Quod situm nihil est aeternum: quid in meis bonis agi potuit? si est ratum, cur ille gurges, heluatus tecum simul res publicæ sanguinem, ad eum tamen exstruxit vilam in Tusculano visceribus tra-

rī;

1. Licet auctoritas defugiat. Ita conjectur Anton. Augustinus, libri enim litigioribus.

2. statuimus illum.) Vulgo statuimus, sed alterum restat in Eusof. in S. Vict. & Pal. nono.

3. In omni genere voluntatem, impudentiam.) Vix est ut reponi non debet voluntatem in adolescentiam, quod Gallicum in mentem veniebat.

4. Tamen curie penitentia, Greci Gemblat, artis at enim Pal. nonus ab I. per secum.

jicit illud iamen, & servat erit, quod magis probem.

5. Date huius religione adiūcium Pontifices.) Longe melius sic Pal. nonus, Erf. Gerul. quam vulgatum: Date de hac religione adiūcium.

6. Valebit ad injuriam nomen.) Pal. nonus & S. Vict. valebit injuria forte in injuria.

7. Ductus ex nonnullis veterum temporum.) Nihil pejus illud libri

rit; nulli meas ruinas, quarum ego similem totam urbem esse nullus non sum, auctoritate non licuit? Omnis Gabinius: Quid? exemplo tua bona tua nonne L. Mummius, vir omnium fortissimus, atque opimus, consecravit? quod si quia ad te pertinet, ratum esse negas oportere: ea iusta constituiti in praetorio tribunatu tuo, quibus in te conversti, recusares, alios everteres? fin illa consecratio legitima est: quid est, quod profanum in tuis bonis esse possit? An consecratio nullum habet ius, dedicatio est religiosa? Quid ergo illa tua tum obiectatio tibicinis? quid focus? quid preces? quid prisa verba voluerunt? ementiri, fallere, abuti deorum immortalium numine ad hominum timorem quid voluisti? Nam si est illud ratum: mitto Gabinius: tua domus certe, & quidquid habes aliud, est Cereris consecratum. et fin ille ibi ludus fuit, quid te impurus, qui religiones omnes polueris aut ementiendo, aut stopando? Jam fateor, inquit, in Gabino ne nefarium faisse. Qui pro vides, puerum illam a te in alium instituimus, in te ipsius esse convertamus. Sed homo omnium fecierum flagitorumque documentum, quod in Gabino faceris, cuius impudiciam pueritiae, libidines adolescentiae, dedecus, & egestatem reliqua vita, latrocinium consilii vidimus: cui ne ista quidem ipsa calamitas injuria poruit accidere: id in me infirmas? & gravias esse dicas, quod uno adolescentiae, quam quod concione tota teste, fecisti? Dedicatio magnam, inquit, habet religionem: Nonne vobis Numa Pompilius videtur logi? dicit orationem pontifices, & vos flaminis: etiam tu rex, dicit a gentili homine tuo: quamquam ille genetem istam reliquit: sed tamen dico ab homine religionibus dedi. Iusto tum omnium religionum perito. Quid? in dedicatione nonne & quis dicit, & quid, & quomodo, queritur? An tu hac ita confundis, & perturbas, ut quicumque velit, quod velit, quomodo velit, possit dedicare? quis eras tu, qui dedicabas? quo jure? qua lege? quo exemplo? qua potestate? ubi te illi rei populus Rom. praefecesar? video enim esse legem veterem tribunitiam, qua vetet, impensis plebis aedes, terram, aram consecrare neque tum hoc ille Q. Papirius, qui hanc legem rogavit, sensit, neque Sulpicius est, fore periculum, aedem, aut possessiones indemnatorum civium consecrarentur, neque enim id fieri fas erat, neque quisquam fecerat, neque erat causa, cur prohibendo non tam detergere videretur, quam admovere. Sed quia consecrabant aedes, non privatorum domicilia, sed quae sacra nominantur: consecrabant agri, non ita ut nostra prædia, si quis vellet, sed ut imperator agros de hostibus captiis consecraret: statuebant ares, qua religionem afficerent, ipso si loco essent consecratae: huc, nisi plebs justisset, fieri veruit, qua si interpretari de nostris aedibus, atque agris scripta esse: non repugno. sed quia, quæ iex lata sit, ut tu aedes meas consecrares: ubi tibi haec potestas data sit: quo jure feceris? Neque ego nunc de religione, sed de bonis omnibus nostris, nec de pontificio, sed de jure publico disputo. Lex Papiria vetat aedibus, ac non de publicis templis. Unum ostende verbum consecrationis in ipsa eua lege: si illa lex est, ac non vox feceris, & crudelitatis tui. Quod si tibi tum in illo reipub. naufragio omnia in mentevenire potuerint, aut si tuus scriptor in illo incendio civitatis non syngraphas cum Byzantiis exsulibus, & cum regatis regis faceret, sed vacuo animo tibi ita non

scita, sed portenta conserberet: esse omnia, si minus re-
at verbis legiūmis consecratus. Sed uno tempore cautions
siebant pecuniarum, scēderat feriebant provinciarum, regum
appellationes venales erant, servorum omnium vicar
celebrabatur tota urbe descriptio, inimici in gratiam
reconciliabantur, a imperia adscribabantur nova juventu
tati. Q. Seio venenum misero parabatur, de Cn. Pompejo,
propugnatore, & custode imperii, interficiendo consilia
inibant senatus nequid esset, ut iugarent boni semper, ut
capta respub. consulūm proditione, vi tribunitia tenetur.
Hæc cū tot, tantaqueagerentur: non mirum est, pax
in furore animi, & excitare multa illum, & te fel
listi. At videte, quanta vis sit hucus Papirii legis, in te talis
non qualiter tu affers, sceleris plenam, & furoris, Q. Mar
cius, censor, signum Concordia fecerat, idque in publico
collocarat, hoc signum C. Cassius censor cum in curiam
transfuerit, collegium vestrum consuluit, numquid esse
causa videretur, quin id signum, curiamque Concordia
dedicaret. Quæso, pontifices, & hominem cum homine &
tempus cum tempore, & rem cum re comparare. Ille erat
summe modestus, & gravitate censor: hic tribunas plebis,
sceleris, & audacia singulari, tempus illud erat tranquili
um, & in libertate populi, & gubernatione positum ten
tu: tuum porro tempus, libertate populi Rom. oppressa, se
natus auctoritate deleta, res illa plena iustitia, sapientia,
dignitatis censor enim, penes quem maiores nostri, id
quod tu iudicasti, iudicium senatus de dignitate esse voluer
nt. Concordia signum volebat in curia, curiamq; ei de
dicare. Præclaras voluntas, atque omni laude digna, pra
scribere enim se arbitrabatur, ut, sine studi in dissensionis,
sententia dicerentur, si fedem ipsam, ac tempus publici
consilii, religione Concordia devinxisset. Tu cum ferro,
cum meru, cum edictis, cum privilegiis, cum patientibus
copiis perditorum, absens exercitus, terrore, & minis,
consulūm societate, & nefario frēdere, iurisdictio oppressum
civitatem teneres: Libertatis signum posuisti, magis ad
ludibriūm impudenter, quam ad simulationem religionis.
Ille in curia, qua poterat, sine cuiusquam incommodo,
decidabat: tu in civis optimè de repub. meriti cruce, ac
pani osib; simulacrum non libertatis publicæ, sed tamen
collocasti. Atque ille tamen ad collegium retulit: tu
ad quem retulisti? Si quid deliberares liquidisti aut plan
dum, aut instituendum fuisset religione domestica: ta
men instituto ceterorum vetere, ad pontificem deu'is, es
novum delubrum cum in urbis clarissimo loco, nefando
arce, arce inaudito instituto, inchoares: referendū
ad sacerdos publicos non putasti? At, si collegium pon
tificum adhibendum non videbatur: nemone horum tibi
idoneus visus est, qui state, honore, auctoritate antecellunt,
ut cum eo dedicationem communicaret: quorum quidem
tu non contempsisti, sed portuisti dignitatem. An tu au
deres quartie ex P. Servilio, aut ex M. Lucullo: quorum
ego consilio, atque auctoritate tempub. consilii ex velris
manibus, ac fauibus exiui: quibusnam verbis, aut quo
ritu, primum hoc dico, civis domum consecrare, deinde
civis ejus, cui princeps senatus: & cui etiam ordines omnes,
deinde Italia tota, post cuncta gentes, testimonium hujus
urbis, atque imperii conservati desiderat? Quid dices, ô
nefanda, & permicaria labes civitatis? Ades, ades, I. acule,
Servili dum dedico domum Ciceronis, & ut mihi praestis,
postremque teneatis. Estu quidem cum audacia, tum im
pudentia

1. Sim illi, tibi ludus fuit. 2. Pronomen tibi adjectum ex Turingico ac
P. sono.

3. Imperia adseri, byzantii nra iuraverunt. 4. Lambinus pro imperio de
levit uera, iuraverunt, & syllabam præterea detraxit ab adscribantur.

Gulielmus conatabatur potius uera e' iuraverat.

5. Non qualiter adseri. 6. Turingi & Pal. non posse adseri.

7. Quia ad iuridicam prædictam, ita alias legi adnoscendum alii;

placuerat præ vulgato, impudentie; quod tamen in plurisque Pal. nam
non posse adseri.

8. Cui etiam ordines omnes. 9. Pall. feci, sui etiam ordines emauit; lectio
in spaciem bona, sed malum quod restat in nono firmatque S. Victoria
liber, cum autem ordines emauit.

10. Ut mihi praestis. 11. Meliores et si nostri partem, quod Gulielmus
omittendum non putabat.

pudentia singulari: sed tibi tamen oculi, vultus, verba cecidissent, cuncte virti, qui sua dignitate personam populi Rom. atque auctoritatem imperii sustinerent, verbis gravissimis perterruisserent: neque sibi fas esse dixissent, furor interesse tuo, atque in patre patricidio, & scelere. Quae cum videres, tum te ad tuum afflictum non delectum a te, sed relictum a ceteris contulisti, quem ego tamen credo, si est ortus ab illis, quos memorix proditum est ab ipso Hercule, perfuncto jam laboribus, facia didicisse, in viri fortis arumnis, non ita crudelem fuisse, ut in vivi, & iam spirantis caput bustum suis manibus imponeret: qui aut nihil dixit, aut, si fecit, omnino nomen hanc maternam temeritatis tulit, ut mutam in delicto personam, nomen que praeberet: aut, si dixit aliquid, verbis hascitibus, postemque tremebunda manu tetigit, certe nihil ritore, nihil castè, nihil more, institutoque perfect. Viderat ille Murianum, vitricum suum, consulem designatum, ad me consulem cum Allobrogibus communis exitii indicia afferre: audierat ex illo, se a me bis salutem accepisse, separatum semel, iterum cum universi. Quare quis est, qui existimare possit, huic novo pontifici, primam hanc post factorum initium religionem instituenti, vocemque invenienti, non & linguam obmutuisse, & manum obtorpuisse, & mentem debilitatem metu concidisse: praesertim cum ex collegio tanto, non regem, non flaminem, non pontificem videret: fierique particeps alieni sceleris invitus congeretur, & gravissimas penas afflictitatis impurissima sustineret? Sed, ut reverterat ad ius publicum vindicandum, quod ipi pontifices semper non solum ad suas ceremonias, sed etiam ad populi iussa accommodaverunt: habetis in commentariis vestris. C. Cassium censem de signo Concordia dedicando ad pontificum collegium retulisse, eique M. Aemilium, pontif. maximum, pro collegio respondisse, nisi eum populus Romanus nominatim praeficeret, atque ejus iussu faceret: non videri ea recte posse dedicari. Quid, cum Licinia virgo Vestalis, summo loco nata, sanctissimo sacerdotio prædicta, T. Flaminino, Q. Metello, Coss. aram, & adiculam, & pulvinar sub saxo sacro dedicasset, non eam rem ex auctoritate senatus ad hoc collegium Sex. Julius prætor reuelit? cum P. Scrovollo, pontif. Max. pro collegio respondit, quod in loco publico Licinia, C. E. injussu populi dedicasset. *¶* Sacrum non videris esse. Quanquidem enim quanta severitate, quanta diligenter lenatus sustulerit, ex ipso S. C. facile cognoscetis. Recita C. S. SENATVS CONSVLTV M. Videbisne, prætori urbano negotium datum, ut curaret, ne id sacrum esset? & ut, si qua essent incisa, aut incipita littera, tollerentur? O tempora! o mores! Tuus censorem, hominem sanctissimum, simulacrum Concordia dedicare pontifices in templo inaugurate prohibuerunt: post autem senatus in loco angusto consecratam eam aram, tollendam ex auctoritate pontificum censuit, neque ullum est passus ex a dedicatione, litterarum extirpare monumentum, ut proelia patrie, turbō, ac tempestas pacis, atque otii, quod in naufragio, & tenebris offulsi, demerso populo Romanus everso, atque ejecto lenatu dirueris, & dislocaris, religione omni violata, res tantum nomine contaminaris: in civis huiusce & dibus, & in urbe, quamuis suis laboribus, ac periculis conservasset, monumentum delecta recipit, collocaris ad equum notam, ad dolorem bonorum omnium, sublato

que Q. Catuli nomine incidenteris: id sperasti rem pub. diutius, quam, quoad mecum simui expulsa careceret his monitibus, esse latram? At, si, pontifices, neque is, cui licet, neque id, quod fas fuit, dedicavit: quid me attinet jam illud tertium, quod proposueram, docere. non his institutis, ac verbis, quibus caremonia postulant, dedicasse? Dixi a principio nihil me de scientia vestra, nihil de facies, nihil de abscondito jure pontificum, dictorum quae sunt adhuc a me de jure dedicandi disputata, non sunt qua sita ex occulto aliquo genere litterarum, sed sumta de medio, ex rebus palam permagistratus actis, ad collegiumque delatis, ex S. coniulso, ex lege. Illa interior, jam veltra sunt, quid dici, quid præcipere, quid tangi, quid teneare, ius fuerit quae si omnia ex Coruncani scientia, qui perissimum pontifex fuisse dicitur, aucta esse constarent; aut si M. Horatius ille Fulvilius, qui, cum ejus dedicationem multi, propter invidiam, fictis religionibus impedirent, restituit, & constantissima mente Capitolium dedicavit, hujusmodi alicui dedicationi præfuerit: tamen in scelere religio non valere: nedum valeat id, quod imperitus adolescentes, novus sacerdos, sotoris precibus, matris minis adductus, ignarus, invitus, sine collegis, sine libris, sine auctore, sine factore, furtim, mente, ac lingua titubante fecisset dicatur: praesertim cum iste impurus, atque impius hostis omnium religionum, qui contra fas inter viros lape mulier, & inter mulieres vir fuisse, ageret illam rem ita raptim, & turbulentem, ut neque mens, neque vox, neque lingua confiseret. Delatum tum est ad vos pontifices, & post omnium sermonis celebratum, quemadmodum iste pro posteris verbis, omnibus obsecenis, idem idem se ipse revocando, dubitans, timens, hascitans, omnia aliter, ac vos in monumentis habetis, & pronuniarit, & fecerit. Quod quidem minimè mirum est, in tanto scelere, tantaque dementia, ne audacia quidem locum ad timorem comprimentum fuisse. Etenim, si nemo umquam prædo tambarus, atque immanis fuit, qui cum fana spoliasset, deinde eram aliquam in litora deserto, somnia stimulatus, aut religione aliqua, consecratus, non horret animo, cum divinum numen sceleris violatum, placare precibus cogesetur: qua tandem istum perturbatione mentis, omnium templorum, atque tectorum, totiusque urbis prædonem, fuisse censetis, cum pro detestatione toti scelerum unanamarum nefarie consecraret? Non potuit ulla modo (quamquam & insolentia dominatus extulerat animos, & etiam incredibili armatus audacia) non in agendo mere, ac sepe peccare, praesertim illo pontifice, & magistro, qui cogeneretur docere, antequam ipse didicisset. MAGNA VIS est, cum in deorum immortalium numine, tum veio in ipsa rep. Dii immortales suorum templorum custodem, ac præsidem sceleratissimum pulsum cum viderent, ex suis templis in ejus ædes immigrare nobabant, itaque istius recordissimi mentem cura, metuque terabant. Res veio publica, quamquam erat exterminata necum, tamen observabatur ante oculos & extinxitoris sui, & ab ipsis & inflammati, atque ignito furo re jam tum me, seque repecebat. Quare quid est mirum, si iste metus furore instinctus, sceleris præcepit, neque institutas caremonias persequi, neque verbum ullum solemne potuit effari? Quare cum ita sint, pontifices, revocate jam animos vestros ab hac subtili